[image: image1.wmf]
	«МИКУНЬ»
КАР ОВМÖДЧÖМИНСА СÖВЕТ

	СОВЕТ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИКУНЬ»

КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ
от 27 апреля 2017 года

                                  № 4/6-
г.Микунь

	О ходе реализации плана противодействия коррупции в городском поселении «Микунь», утвержденного постановлением администрации городского поселения «Микунь» от 31.12.2015 № 266 за 2016 год

В соответствии с   Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Коми от 29.09.2008 года № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми», постановлением администрации городского поселения от 31.12.2015 № 266 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в городском поселении «Микунь», Совет городского поселения «Микунь» РЕШИЛ:

1. Информацию о ходе реализации плана мероприятий по противодействию коррупции в городском поселении «Микунь», утверждённого постановлением администрации городского поселения «Микунь» от 31.12.2015 № 266 за 2016 год принять к сведению.
 2. Администрация городского поселения  «Микунь» разместить на официальном сайте администрации поселения информацию, указанную в пункте 1 настоящего решения в срок до 30.04.2017.
Глава городского поселения «Микунь» -

председатель Совета поселения                              Н.Л. Кудряшов

	Приложение

к решению Совета
городского поселения «Микунь»

от 27.04.2017 г. № 4/6-

О ходе реализации плана мероприятий по противодействию
коррупции в городском поселении «Микунь»,
 утверждённого постановлением администрации городского поселения «Микунь» от 31.12.2015 № 266 за 2016 год
	N
п/п
	Наименование программного мероприятия
	 Информация о ходе и полноте выполнения  мероприятий, о причинах неисполнения данных мероприятий

	I. Обеспечение правовых и организационных мер,

направленных на противодействие коррупции

	1. Разработка проектов муниципальных правовых актов (далее – МПА)

по противодействию коррупции

	1.
	Организация работы по разработке и принятию нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции
	1. Постановление администрации ГП «Микунь» от 29.07.2016 №231 «Об утверждении Кодекса этики и служебного проведения муниципальных служащих муниципального образования городского поселения «Микунь».

2. Постановление администрации ГП «Микунь» от 29.07.2016 №232 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования городского поселения «Микунь», и их должностных лиц».

3. Постановление администрации ГП «Микунь» от 29.07.2016 №233 «Об организации деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского поселения «Микунь».

4. Постановление администрации ГП «Микунь» от 29.07.2016 №234 «О создании «Телефона доверия» по вопросам, связанным с проявлениями коррупции в администрации городского поселения «Микунь».

	2.
	Проведение мониторинга законода-тельства Российской Федерации и Республики Коми о противодействии коррупции
	Проведен мониторинг законодательства Российской Федерации и Республики Коми о противодействии коррупции, признаны утратившими силы  постановления дминистрации городского поселения «Микунь»(14 шт.)

	3.
	Анализ принятых нормативно-правовых актов на предмет соответствия действующему законодательству РФ в области анти коррупции
	Признаны утратившими силы постановления администрации городского поселения «Микунь»:
1.  № 33 от 14 марта 2012 года «Об утверждении порядка размещения в сети Интернет на официальном сайте администрации городского поселения «Микунь» и предоставления для опубликования средствам массовой информации сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их супругов и несовершеннолетних детей»;

2. № 68 от 09 апреля 2012 года «О внесении изменений в постановление администрации от 14.03.2012 года № 33 «Об утверждении порядка размещения в сети Интернет на официальном сайте администрации городского поселения «Микунь» и предоставления для опубликования средствам массовой информации сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их супругов и несовершеннолетних детей»;

3. № 26 от 11 февраля 2016 года «Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы администрации городского поселения «Микунь» о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»;

4.  № 34 от 18 марта 2013 года «О внесении изменений и дополнений в постановление адми-нистрации городского поселения «Микунь» от 27.10.2009 г. № 186 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие администрации городского поселения "Микунь" обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

5. № 64 от 20 мая 2013 года «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2013 № 309 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»;

6. № 33 от 18 марта 2013 года «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения  о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

7.  № 265 от 31 декабря 2015 года «О внесении изменений и дополнений   в постановление администрации городского поселения «Микунь» от 27.10.2009 г. № 186 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие админист-рации городского поселения "Микунь" обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

8. № 146 от 12 мая 2016 года «Об утверждении порядка предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;

9. № 112 от 18 апреля 2016 года «Об утверждении порядка принятия муниципальными служащими администрации городского поселения «Микунь» наград, почетных и специальных званий (за исключением научных) иностранных государств, международных организаций, а также политических партий, других общественных объединений и религиозных объединений»;

10. № 120 от 19 апреля 2016 года «О внесении изменений в постановление администрации городского поселения «Микунь» от 18.04.2013 года № 52 «О представлении лицом, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения, а также руководителем муниципального учреждения, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

11. № 113 от 18 апреля 2016 года «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальными служащими администрации городского поселения «Микунь» и урегулированию конфликта интересов»;

12. № 232 от 08 декабря 2010 года «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации от 27.10.2009 г. № 186 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие администрации городского поселения "Микунь" обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

13. № 185 от 07 сентября 2010 года «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы городского поселения "Микунь", в течение двух лет со дня увольнения с которых гражданин имеет право замещать должности и выполнять работу на условиях граж-данско-правового договора в коммерческих и некоммерческих организациях, если отдельные функции по государственному управлению этими организациями входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов»;

14.  № 186 от 27 октября 2009 года «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие администрации городского поселения "Микунь" обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»

	2. Актуализация регламентов, внесение изменений и дополнений

 (при необходимости) в административные регламенты предоставления

муниципальных  услуг

	1.
	Продолжить работу по внесению изменений и дополнений

(при необходимости) в административные регламенты
	Утвержден обновленный перечень  муниципальных услуг(функций)- 50, добавлено 6 услуг в сфере земельных отношений и строительства.

В 33 административные регламенты внесены изменения в соответствии с действующим законодательством.

	3. Проведение антикоррупционной экспертизы МПА и проектов МПА

	1.
	Взаимодействие администрации город-ского поселения «Микунь» с прокура-турой Усть-Вымского района в сфере нормотворчества
	Направлено в органы прокуратуры согласно соглашения о взаимодействии в сфере нормотворчества  для дачи заключений проектов:

- решений Совета городского поселения "Микунь" - 33;

- постановлений администрации ГП «Микунь» -  53.

	II. Совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений

 и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы

	1. Организация и проведение проверок сведений, представленных

в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе

в Российской Федерации» гражданами при поступлении на муниципальную службу, а также   по соблюдению муниципальными служащими

ограничений  и запретов, связанных с муниципальной службой

	1.
	Обеспечение предоставления муници-пальными служащими  администрации городского поселения «Микунь» све-дений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством РФ, Республики Коми и муниципальными правовыми актами
	Муниципальными служащими в срок до 30 апреля задекларированы доходы, а также доходы супруга (супруги) и несовершеннолетних детей.

Случаев непредставления сведений нет.

	2.
	Ознакомление муниципальных служа-щих с ограничениями и запретами, общими принципами служебного поведения, кодексом этики муници-пального  служащего
	       В соответствии с Законом Республики Коми от 29.09.2008 N 82-РЗ "О противодействии коррупции в Республике Коми" в период 2016 года ежеквартально для муниципальных служащих(10 человек) были организованы совещания, на которых  рассматривались  вопросы правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, других органов, организаций, наделенных федеральным законом отдельными государственными или иными публичными полномочиями, и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

	3.
	Внесение изменений и дополнений  в должностные инструкции муници-пальных служащих с учетом законо-дательства о противодействии корруп-ции (при необходимости)
	      Внесены изменения в Положение об отделе  строительства, ЖКХ и землепользования, должностные инструкции заведующего  и главного специалиста отдела:

1. Распоряжение администрации городского поселения «Микунь» от 22.02.2006 г. № 06-р «Об утверждении Положения об отделе строительства, жилищно-коммунального хозяйства и землепользования администрации городского поселения «Микунь»;

 2.Распоряжение администрации городского поселения «Микунь» от 03.05.2011 № 40-р «Об утверждении должностных инструкций муниципальных служащих городского поселения «Микунь»;

3.Распоряжение  администрации городского поселения «Микунь»  от 07.07.2014 № 59-р «Об утверждении должностных инструкций муниципальных служащих городского поселения «Микунь».

	4.
	Проверка полноты и достоверности сведений о доходах (внутренний мониторинг)
	      Внутренний мониторинг проведен(май 2016 года)

	5.
	Взаимодействие с правоохранительными органами в установленной сфере деятельности
	       Прокуратурой Усть-Вымского района проведена проверка достоверности и полноты представленных сведений. Муниципальные служащие(2 чел.) привлечены  к дисциплинарной  ответственности.

	2. Размещение сведений о доходах лиц, замещающих

муниципальные должности, муниципальных служащих и членов

их семей на официальном сайте

	1.
	Размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущест-венного характера муниципальных служащих, их супругов и несовершеннолетних детей в сети «Интернет» на официальном сайте администрации городского поселения «Микунь»
	       Сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их супругов и несовершеннолетних детей в сети «Интернет» на официальном сайте администрации городского поселения «Микунь» в установленный срок(13.05.2016)

	3. Организация заседаний комиссии по соблюдению требований

 к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию

конфликта интересов  (при наличии оснований)

	1.
	    Рассмотрение материалов по не-соблюдению требований служебного поведения и (или) урегулированию конфликта интересов либо осуществ-ления мер по предупреждению кор-рупции.

    Рассмотрение заявлений касающих-ся возможности осуществления иной оплачиваемой деятельности.

    Рассмотрение заявлений муници-пальных служащих  о владении ими акциями коммерческих организаций.

    Рассмотрение итогов внутреннего мониторинга  декларирования муници-пальными служащими администрации городского поселения «Микунь», оп-ределенных Перечнем, своих доходов и имущества, а также доходов своего супруга (супруги) и несовершеннолет-них детей.
   Вопросы представления муници-пальными служащими недостоверных и неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущест-венного характера.

   Рассмотрение материалов о даче согласия на замещение должности в коммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора.

   Рассмотрение обращений, касаю-щихся невозможности по объектив-ным причинам представить сведения о доходах супруги (супруга) и несовер-шеннолетних детей.

   Проведение заседаний комиссий по соблюдению требований к служеб-ному поведению муниципальных слу-жащих и урегулированию конфликта интересов
	Всего за отчетный период проведено 4 заседания комиссии, протоколы заседаний размещены на официальном сайте администрации gpmikun.ru в  разделе «Антикоррупционная деятельность. Протоколы комиссий».

Комиссия  по соблюдению требований к служебному поведения муниципального служащего и урегулированию конфликта интересов рассмотрела наряду с другими вопросами, три уведомления муниципальных служащих  о намерении выполнять иную оплачиваемую работу и одно  Представление Усть-Вымского прокурора об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции, осуществлении муниципального контроля при размещении информации о деятельности органов местного самоуправления и об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции, законодательства о муниципальной службе.

	4. Анализ жалоб и обращений граждан  о фактах коррупции

 и организация проверок указанных фактов

	1.
	Осуществление анализа жалоб и обра-щений граждан на наличие сведений о фактах коррупции в администрации городского поселения «Микунь» и ор-ганизация проверок указанных фактов
	       Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов жалоб и обращений граждан на наличие сведений о фактах коррупции в администрации городского поселения «Микунь» не рассматривала по причине их отсутствия

	5. Проведение мониторинга применения административных регламентов

исполнения функций муниципального контроля

	1.
	Проведение мониторинга применения административных регламентов испол-нения функций муниципального Конт-роля  в соответствии с Приказом Управления Государственной Граж-данской службы Республики Коми от 01.03. 2012 г. № 26-од «О мониторинге качества осуществления муниципаль-ного контроля»
	В  2016 году проверки  в отношении юридических лиц  в части земельного контроля за использованием земель на территории МО ГП «Микунь» не проводились, в связи с тем, что проект плана проверок юридических лиц на 2016 год не был согласован с  Прокуратурой Усть-Вымского района, в соответствии с ч. 1 ст. 26.1.  федерального закона  № 294-ФЗ от 26.12.2008 г.

	III. Противодействие коррупции в сфере размещения заказов на поставки

товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд

	1.
	   Мероприятия  обеспечивающие соблюдение требований федерального законодательства на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг:

   Назначение ответственных лиц по обеспечению указанного контроля.

   Установление начальной (макси-мальной) цена контракта  на основе изучения рыночной конъюнктуры.

   Проведение антикоррупционной экс-пертизы конкурсной документации.

   Размещение сведения о заключении, изменении, расторжении (исполнении) муниципальных контрактов в сети «Интернет» на официальном сайте о размещении заказов.

   Осуществление контроля за испол-нением обязательств по контрактам.
	Для муниципальных нужд произведено 105 закупки товаров, работ и услуг:

Электронных аукционов- 17;

Запросов котировок- 9;

У единственного поставщика(поставщики естественных монополий)-8;

Малого объема(до 100 тыс.рублей)- 71.

Эффективность осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд за 2016 год составила - 442,40755 тыс.рублей.

Реестр муниципальных контрактов ведется на официальном портале  закупок Единой информационной системы в сфере закупок.

Утверждена единая комиссия, осуществляющая  функции по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запроса предложений МО ГП "Микунь"(распоряжение администрации поселения от 28.04.2014 года №29).

Создана контрактная служба(распоряжением администрации от  27.12.2013 года    № 137-р «О контрактной службе администрации городского поселения «Микунь»).